
Naciones Unidas TERCERA COMISION, 1281a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCT AVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Jueves 5 de diciembre de 1963, 
a las 11.50 horas 

SUMARIO 
Pagina 

Tema 47 del programa: 
Medidas encaminadas a fomentar entre la ju-

ventud los ideales de paz, respeto mutua y 
comprensi6n entre los pueblos (continuaci6n) 395 

Presidente: Sr. Humberto DIAZ CASANUEVA 
(Chi I e). 

TEMA 47 DEL PROGRAMA 

Medidas encaminadas a fomentar entre Ia juventud los 
ideales de paz, respeto mutuo y comprensi6n entre 
los pueblos (A/5364, A/5445, E/3638 y Add.l, A/C.3/ 
L.1183 y Corr.l) (continuaci6n) 

1. La Sra. DADDAH (Mauritania) dice que son bien 
sabidas las dificultades que supafs enfrentapara brin-
dar a los j6venes una educaci6n apropiada. Mauritania 
es todavfa un pafs subdesarrollado: falta personal 
capacitado y persiste una mentalidad colonial en la 
poblaci6n. Sin embargo, Mauritania mira hacia el fu-
turo con confianza, convencida de que la juventud, que 
es num~ricamente el elemento m§.s importante de la 
poblaci6n, llevar§. adelante la tarea de construcci6n. 
El Gobierno est§. hacienda cada vez m§.s en favor de 
los j6venes, y las asignaciones para el Ministerio de 
educaci6n nacional y la juventud representan la partida 
m~s grande del presupuest;) del Estado. Los adultos 
de todos los pafses tienen la gran responsabilidad de 
no frustrar las esperanzas que los j6venes depositan 
en ellos, Las Naciones Unidas, en especial, tienen un 
papel importantfsimo que desempeiiar en el fomento 
de la educaci6n de los j6venes, para asegurar que la 
generaci6n del manana persiga ideales de justicia y 
de paz, y viva libre del fantasma de la guerra. 
2. La delegaci6n de Mauritania aprueba totalmente 
las ideas fundamentales del proyecto de resoluci6n 
que contiene el proyecto de declaraci6n sobre el tema 
(A/C.3/L.ll83, y Corr.l), pero le gustar!a que el texto 
no se limitase a generalidades que se prestan a in-
terpretaciones diferentes e incluso contradictorias. 
Preferirfa algo m§.s que una referencia implfcita a la 
necesidad de que los j6venes de todo el mundo se co-
nozcan mutuamente y compartan lo mejor desupatri-
monio cultural. La paz se basa en el amor y en el 
respeto a los dem§.s pueblos, sin distinci6n alguna, 
Los planes que permitan que los j6venes de diferentes 
naciones trabajen en comfln en alg(ln proyecto inter-
nacional o disfruten juntos de obras de arte han de 
servir mejor la causa de lapaz que los discursos m§.s 
eruditos. En ocasiones, los africanos han encontrado 
que los pueblos de otros continentes los tratan con 
cierta medida de condescendencia y ciertos prejuicios. 
Visitantes ha habido que expresaron incluso sorpresa 
al descubrir que las gentes del pafs no viven entre 

NUEVA YORK 

animales ni encaramados en cocoteros. No obstante, 
luego han llegado a valorar y querer al pueblo africano, 
y a gustar del arte, la literatura y el folklore de ese 
continente. La idea de la guerra desaparecer~ cuando 
todos los frutos del genio humano, en todas partes del 
mundo, hayan llegado a ser, verdaderamente, patri-
monio de toda la humanidad, 

3. A la representante de Mauritania le sera grato 
apoyar cualquier enmienda que seiiale clararnente la 
necesidad de esa comprensi6n mutua a que se ha refe-
rido. Si dispone de tiempo para ello, su propia delega-
ci6n presentar§. una propuesta adecuada. 

395 

4, El Sr. DELGADO (Senegal) dice que los j6venes, 
que tienen un papel vital que desempeiiar en el des-
arrollo nacional y en la cooperaci6n internacional, 
deben guiarse por ideales de paz, respeto mutua y 
comprensi6n mutua, En un mundo en que afln persisten 
m6.ltiples males, el proyecto de declaraci6n resulta 
especialmente oportuno y constituir~ una fuente per-
manente de inspiraci6n para los j6venes. El estudio de 
la idea se ha aplazado repetidas veces y, al calx, de 
tres aiios de reflexionar sabre el tema, ha llegado la 
hora de la acci6n. Con un poco de buena voluntad, la 
Comisi6n deberfa poder completar su trabajo sabre 
el texto en el presente perfodo de sesiones. 
5. Senegal siempre ha tenido plena conciencia de la 
necesidad de fomentar entre sus j6venes los ideales 
de paz, respeto mutua y comprensi6n. Animado de 
este prop6sito, el Gobierno senegal~s ha creado un 
Ministerio de la juventud, los deportes y la educaci6n, 
ha establecido gran nflmero de clubs juveniles y ha 
estimulado los movimientos de pioneros y la organi· .. 
zaci6n de los j6venes en una uni6n nacional. Graeias 
a esa polftica, los j6venes est§.n desempeiiando en todas 
partes - en la escuela, en las f§.bricas, en el campo -
un papel activo en el esfuerzo de rehabilitaci6n nacio-
nal, esfuerzo liberado de las ideas de colonialismo y 
de la influencia del corrompido mundo moderno. Guiar 
a la juventud no es adoctrinarla, sino protegerla de 
los complejos, darle un sentido de su dignidady de sus 
responsabilidades e inculcarle el respeto hacia el 
pr6jimo. Esta polftica ha permitido que los j6venes 
senegaleses desempeiien su papel cabal en la coope-
raci6n internacional. 
6. A base de la experiencia adquirida en Senega!l, su 
delegaci6n acoge con benepHicito los principios esta-
blecidos en el proyecto de declaraci6n, que son de 
aplicaci6n universal. Algunos pafses, movidos por los 
mismos principios de solidaridad internacional, re-
cientemente han constituido cuerpos de j6venes volun-
tarios para trabajar en los pafses en desarrollo. Tales 
movimientos se iniciaron en Francia, en Alemania y 
en los Estados Unidos, donde el extinto Presiclente 
Kennedy dio un ejemplo magnffico al crear el Peace 
Corps. 
7. El texto que la Comisi6n tiene a la vista resulta 
aceptable en conjunto. Los mismos autores han reco-

A/C.3/SR .. 1281 



396 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

nocido que no es perfecto y se han manifestado dis-
puestos a estudiar cualquier sugesti6n destinada a 
mejorarlo. Tal vez pudieran omitirse algunos princi-
pios polfticos de rndole altamente controvertible, a 
fin de conseguir unanimidad; se podrran llenar algunas 
lagunas; se podrra mejorar la redacci6n; pero la dele-
gaci6n de Senegal se interesa m§.s por elfondo que por 
la forma, 
8. En el principia IV del proyecto de declaraci6n, se 
podrra incluir una id~a que parece derivar natural-
mente de los principios b§.sicos establecidos en el 
proyecto. Uno de los medias mlis efectivos de ¥nir a 
los j6venes de diferentes naciones consiste en vincular 
a ciudades de diferentes parses y continentes. En los 
a.Itimos aiios, numerosos experimentos de ciudades 
gemelas han demostrado que este arreglo representa 
algo asr como una nueva forma de diplomacia directa, 
que fomenta las relaciones entre los pueblos, y mlis 
especial mente entre los j6venes, y la cooperaci6n entre 
las ciudades de los pafses insuficientemente des-
arrollados y los parses adelantados, El establecimiento 
de ciudades gemelas suministra una base popular para 
la difusi6nde los principios de la Carta de las Naciones 
Unidas entre los j6venes. Los dirigentes polfticos y 
otras personalidades de muchas naciones, incluso 
Senegal, han apoyado la idea, y muchos parses africanos 
estlin cooperando en la "Organizaci6n de Ciudades 
Unidas ", que se interesa por la preparaci6n de personal 
calificado y la educaci6n crvica internacional mediante 
contactos personales. Las ciudades de m~s de 30 parses 
de Oriente y Occidente y de las zonas en desarrollo 
se han adherido al movimiento en favor de las ciudades 
gemelas. La reuni6n mundial de los j6venes de ciudades 
gemelas, celebrada en L~rida, Espana, en julio de 1963, 
ha vigorizado aan m~s la solidaridad de la juventud de 
todos los parses. 
9, En consecuencia, la delegaci6n de Senegal sugiere 
que en el principia IV del proyecto de declaraci6n se 
inserte el p§.rrafo siguiente: 

"Uno de los medias m~s efectivos de facilitar los 
contactos y la cooperaci6n internacional entre los 
j6venes de to do el mundo es la promoci6n de ciudades 
gemelas, sin discriminaciones de ninga.n tipo, con 
los auspicios de organizaciones nacionales o inter-
nacionales." 

Si los autores del proyecto se encuentran dispuestos a 
aceptar esa sugesti6n y algunos cambios de redacci6n, 
a la delegaci6n del Senegal le ser§. muy grato sumarse 
a ellos. 
10. El Sr, HANDL (Checoslovaquia) opina que el pro-
yecto de declaraci6n est~ en total consonancia con los 
principios de la Carta de las Naciones Unidas y de 
varias importantes declaraciones sobre derechos hu-
manos. El pueblo y el Gobierno de Checoslovaquia 
acogen con agrado toda iniciati va encaminada a promo-
ver las relaciones amistosas y la cooperaci6n entre los 
Estados. La ba.squeda de lapaz constituye una tradici6n 
de larga data en su pars. En 1964, Checoslovaquia, con 
la participaci6n de la UNESCO, celebrarli el aniver-
sario de la primera carta de cooperaci6n pacffica: el 
tratado por el que se establecfa una alianza europea 
propuesta a otros Estados europeos por el rey Jorge 
Podiebrad, en 1464, El tratado contenra una declaraci6n 
de principios, muchos de los cuales se consideran 
ahara normas fundamentales del derecho internacional, 
La situaci6n polrtica y social de la ~poca no result(> 
favorable para la aceptaci6n de una medida tan radical 
destinada a declarar ilegal la guerra, pero el hecho 
no deja de encerrar lecciones para la era actual, 

----------------
11. Checoslovaquia procura educar a su juventud en 
el espfritu de paz, comprensi6n internacional, amor 
a la libertad y amistad entre todas las naciones, sin 
distinci6n de raza, color o sistema econ6mico o social, 
Esos principios se encuentran enumerados en la Cons-
tituci6n, y para la ley ehecoslovaca preconizar la 
guerra o la intolerancia nacional constituye una trans-
gresi6n punible, El sistema educative de supafs lucha 
para inculcar esos mismos ideales entre los j6venes, 
tal como lo hacen las organizaciones juveniles. 

12. La aprobaci6n del proyecto de declaraci6n que la 
Comisi6n tiene ahora ante sf sed. de suma utilidad al 
reflejar la preocupaci6n de la comunidad internacional 
ante el odio y la intoleraneia que, por desgracia, toda-
vfa se encuentran difundidos entre la juventud de ciertos 
pafses, El orador no alcanza a comprender las dudas 
expresadas por algunas delegaciones. La aprobaci6n 
de declaraciones sobre principios importantes ha lle-
gado a ser una pr~ctica normal en las Naciones Unidas, 
Pocos podr~n negar el valor polftico, legal y moral de 
documentos tales como la Declaraci6n Universal de 
Derechos Humanos, la Dec:laraci6n sobre la concesi6n 
de la independencia a los pafses y pueblos coloniales 
(resoluci6n 1514 (XV) de la Asamblea General) y la 

jleclaraci6n de las Naciones Unidas sobre laelimina-
ci6n de todas las forma8 de discriminaci6n racial 
(resoluci6n 1904 (XVIII) de la Asamblea General). 
Tampoco puede haber duda alguna sobre la competencia 
de la Asamblea General para establecer en t~rminos 
formales un principia cuya observancia resulta indis-
pensable para el mantenimiento de lapaz. Hasta donde 
est~ a su alcance, las Naci:ones Unidas de ben asegurar 
que la pr6xima generaci6n se componga de hombres y 
mujeres de altas cualidades morales, dedicados a las 
nobles ideas de paz, libertad, dignidad e igualdad de 
todos los seres humanos y a la causa de la felicidad 
de la humanidad, El proyecto de declaraci6n que la 
Comisi6n tiene a la vista incorpora los principios y 
recomendaciones fundamentales que se requieren para 
alcanzar ese objetivo. La delegaci6n de Checoslovaquia 
votarli a favor del mismo, y conffa en que se aprobar~ 
el texto sin ninga.n cambio de fondo que pueda re:starle 
utilidad, 

13, U MYAT TUN (Birmania) encuentra que elproyec-
to de declaraci6n emplea un tono un tanto condescen-
diente hacia la juventud, Birmania es completamente 
partidaria de lapaz, el respeto mutua y la comprensi6n 
entre los pueblos; pero el orador se pregunta si las 
medidas curativas que se prev~n no las necesitan m~s 
bien los viejos que, hist6ricamente, han sido los viola-
dares de la paz, Ademlis, la filosoffa que informa el 
proyecto parece ser la de que si las mentes de los 
j6venes se llenan de ideas de paz y conceptos de res-
peto mutuo y comprensU1n entre los pueblos, todo 
marchar§. muy bien en el mundo; sin embargo, los 
beneficios de la paz y los males de la guerra se han 
conocido durante siglos, y el mundo se encuentra toda-
vfa muy lejos de la cordura. El orador duda de que 
someter a los j6venes a la influencia de conceptos 
polfticos preconcebidos produzca como se lee en el 
principia VI del proyecto de declaraci6n "personas 
dotadas de altas cualidades morales, que tengan en alta 
estima las nobles ideas de paz, libertad, dignidad e 
igualdad para todos .• , (con] conciencia de las respon-
sabilidades que habr~n de asumir". La propaganda 
intensiva de ese tipo podrfa traer como consecuencia 
hastfo, desagrado, e incluso incitaciones ala violencia, 

14. Se puede ayudar ala juventud de muchas maneras; 
pero, en a.Itimo anlilisis, ella misma hade tener la voz 



1281a. sesi6n- 5 de diciembre de 1963 397 

principal al decidir su propio camino. Si, a pesar de 
to do, se ha de hacer un llamamiento ala juventud para 
que modele el futuro de la humanidad, se necesita una 
declaraci6n m~s modesta, sin notas discordantes de 
ideologfas en pugna y con objetivos razonables y acce-
sibles, que pueda obtener aceptaci6n general, 
15. El Sr. ILYIN (Repti.blica Socialista Sovi~tica de 
Bielorrusia) se congratula de que la Comisi6n em-
prenda finalmente el examen de este importante tema, 
La formaci6n de la juventud determinar~ de modo con-
siderable si el hombre se ha de hundir a(m m~s o ha 
de llegar a las grandes cimas que es capaz de alcanzar. 
La enseiianza de ideas de odio, militarismo, patrioterfa 
y otras semejantes constituye una de las causas de las 
tragedias que ha sufrido la humanidad. El mundo ati.n 
no est~ libre de esas ideas, y la necesidad de evitar 
que envenenen la mente de los j6venes requiere un 
decidido esfuerzo universal. 

16. A pesar de las diferencias polfticas y sociales que 
existen entre los Estados, los objetivos y tareas de los 
j6venes son b~sicamente los mismos en todas partes: 
poner fin a la amenaza de la guerra y a la carrera de 
armamentos, establecer una paz duradera, elevar el 
nivel de vida, eliminar la pobreza y la ignorancia y 
desarrollar la amistad y el respeto mutuos. 

17. La aprobaci6n del proyecto de resoluci6n estar~ 
en consonancia con la resoluci6n 1572 (XV) de la Asam-
blea General relativa al mismo asunto, y ser~ una 
consecuencia 16gica de las estipulaciones de la Carta 
de las Naciones Unidas, la Declaraci6n Universal de 
Derechos Humanos, la Declaraci6n de las Naciones 
Unidas sobre la eliminaci6n de todas las formas de 
discriminaci6n racial que se ha aprobado reciente-
mente, y los diversos instrumentos relativos a los 
derechos humanos que han aprobado las Naciones 
Unidas, la UNESCO y otras organizaciones internacio-
nales. La Declaraci6n seiialar~ a la atenci6n de los 
gobiernos y de la comunidad mundial los problemas 
de la juventud, ayudar~ a las instituciones educativas 
y a los padres, y orientar~ a las organizaciones juve-
niles internacionales. Cuando se apruebe, puede cons-
tituir una gran aportaci6n a la causa de lapaz, 

18. El proyecto de declaraci6n est~ en consonancia 
con la polftica de coexistencia pacffica de Bielorrusia. 
El Sr. N. s. Khrushchev, Presidente del Consejo de 
Ministros de la URSS, ha manifestado recientemente 
que la Uni6n SoviHica est~ dispuesta a seguir des-
arrollando sus contactos internacionales, los cuales 
deben desempeiiar un importante papel en el fomento 
de la cooperaci6n y comprensi6n entre las gentes" 
Los j6venes de Bielorrusia mantienen esos contactos 
por medio de una activa participaci6n en la Federa-
ci6n Mundial de la Juventud Democr~tica, que reti.ne 
a j6venes de 98 pafses, y en la Uni6n Internacional de 
Estudiantes. El comit~ de organizaciones juveniles de 
Bielorrusia mantiene relaciones con m~s de 20 orga-
nizaciones juveniles de otros pafses, al propio tiempo 
que la sociedad bielorrusapara la amistady relaciones 
culturales con los pafses extranjeros tiene relaciones 
con 103 organizaciones del extranjero. Los j6venes de 
Bielorrusia se reCmen regularmente con los de otros 
pafses, y el Gobierno concede amplia ayuda y apoyo a 
los j6venes ciudadanos, y vela por que sean educados 
en un espfritu de paz, amistad y comprensi6n. 

19. La delegaci6n de la RSS de Bielorrusia cree que 
debe protegerse a los j6venes contra las influencias 
perniciosas y, por consiguiente, apoya incondicional-
mente las disposiciones del principia II del proyecto 

de declaraci6n que afirman que "los medios de infor-
maci6n deben fomentar entre la juventud las ideas de 
paz, humanismo, libertad y solidaridad internacional ", 
Desgraciadamente, todavfa hay frecuentes muestras 
de lo contrario. Por ejemplo, la mayorfa de los libros 
de texto de historia que se utilizan en las escuelas de 
la Ale mania Occidental tienden a reflejar ideas nazis y 
a dar una imagen deformada de la his to ria de Ale mania, 
la ~poca de Hitler y la perseeuci6n de los judfos. 
20. Se ad mite general mente que los contactos perso-
nales facilitan la buena comprensi6n, y en reconoci-
miento de esa realidad en el Consejo Econ6mico y 
Social, en su resoluci6n 803 (XXX), ha pedido que se 
estimule el "intercambio de personas que trabajen en 
las esferas educativa, cientffica y cultural". Sin em-
bargo, la celebraci6n de reuniones, festivales y con-
gresos de la juventud tropieza en la pr~ctica con la 
resistencia de personas, grupos, e incluso gobiernos, 
que act(tan movidos por razones meramentepolfticas. 
La situaci6n resulta especialmente diffcil en relaci6n 
con los encuentros deportivos internacionales. 
21. El proyecto de declaraci6n menciona la prohibi-
ci6n de organizaciones que difundan ideas de guerra, 
odio y otras semejantes; ciertamente, no se debe per-
mitir que los j6venes participen en esas actividades 
delicti vas. La responsabilidad principal de ese asunto 
recae sobre el Est ado. Si ~ste, so pretexto de defender 
la libertad de asociaci6n, pe:rmite que existan organi-
zaciones fascistas y racistas que envenenen la mente 
de los j6venes, co mete un crimen contra la humaniLdad. 
Los Estados deben seguir una polftica muy conereta 
en ese sentido, incluso disponiendo las sanciones que 
sean necesarias. 
22. Adem~s, la polftica del Estado debe comprender 
no s6lo la educaci6n general de los j6venes, sino tam-
bien su formaci6n profesional y empleo, La delegaci6n 
de la RSS de Bielorrusia sostiene que el trabajo es el 
requisito previo fundamental para una debida forma-
ci6n. La falta de empleo lleva frecuentemente a los 
j6venes a la delincuencia. El trabajo es fundamental 
para imbuir en los j6venes la necesidad y el deseo de 
esforzarse en provecho propio yen bien de la sociedad. 
23, El orador declara que votarft a favor del proyecto 
de resoluci6n y expresa su gratitud a los autores del 
mismo por su exeelente lalx>r. 
24. El Sr, HERRERA (Costa Rica) manifiesta que a 
nadie escapa la importancia del tema que se examina, 
Si el contenido del proyecto de declaraci6n responde a 
su tftulo, la Comisi6n tiene ante sf un documento que 
puede hacer historia. 
25. El proyecto subraya los ideales de paz, pero pa-
rece que esta paz se circunscribe a la ausencia de 
guerra y de conflicto armado. Por su parte, el orador 
concibe la paz como un fen6meno que se inicia en el 
indi vi duo que, con un ajuste perfecto al derecho natural 
y a las leyes, es capaz de establecer relaciones huma-
nas conducentes ala paz entre los grupos, comunidades 
y naciones. Asf pues, si lapaz es la culminaci6n de un 
proceso total, se hace diffcil comprender la idea de 
educar especfficamente para la paz. 
26" Adem~s, hay que distinguir entre dos cla~>es de 
paz - la est~tica y la din~mica. La primer a es la paz 
de los tiranos y los regfmenes totalitarios y de sus 
s(tbditos oprimidos, que son pacfficos por temor, apat!a 
y debilidad. Por el contrario, lapaz en cuya direcci6n 
debe encaminarse a los j6venes ha de estar fundada 
en la expresi6n cabal de los derechos humanos. De esta 
manera ser~ dinftmica y, lo que es igualmente impor-



398 Asamblea General·- Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

tante, se perpetuar~. Cuando la juventud tome concien-
cta de su dignidad, derechos, y deberes correspondien-
tes, y de la necesidad de respetar los derechos de los 
dem~s, sera posible eliminar las causas de discordia 
y conflicto. En resumen, la paz requiere un cambio 
radical de la naturaleza humana, y esa tarea merece 
todos nuestros esfuerzos. 
27. La delegaci6n de Costa Rica apoya en principio 
el proyecto de declaraci6n en la inteligencia de que 
los ideales de paz que se enseiien a los j6venes serfm 
los ideales de esa paz dinamica y activa que descansa 
en el reconocimiento y ejercicio de los derechos hum a-
nos fundamentales. 
28. El Sr. PARAMESWARAN (India) alabala iniciativa 
que han tornado los autores del proyecto de declaraci6n. 
A la Comisi6n le ser~ diffcil llegar a una decisi6n 
sobre ese importante asunto en el corto tiempo de que 
dispone en el actual perfodo de sesiones, pero la dele-
gaci6n de la India cree que hade acometerse la tare a. 
29, En el informe del Director General Interino de 
la UNESCO se hace un inventario de las actividades 
internacionales y privadas que en la actualidad se 
encaminan a fomentar entre la juventud los ideales 
de paz, respeto mutuo y comprensi6n entre los pueblos, 
las cuales se agrupan bajo cuatro epfgrafes principales 
(E/3638, p~rr. 10). A este respecto, el orador apoya 
las observaciones y conclusiones que contienen los 
p~rrafos 27 a 37 del mismo informe. Tambi~n reconoce 
la necesidad de investigaciones fundamentales del tipo 
que se menciona en el informe (E/3638, parr. 38). 

30. De conformidad con la Constituci6n de la India, 
la Carta de las Naeiones Unidas y la Declaraci6n Uni-
versal de Derechos Humanos, el Gobierno de la India 
respeta los ideales de paz, respeto mutuo y compren-
si6n entre los pueblos, que procura fomentar, no s6lo 
entre la juventud, sino entre todos los grupos de la 
poblaci6n, Ha inst:ituido varios programas de becas y 
ayudas a la investigaci6n que permiten a los nacionales 
de la India realizar estudios en el extranjero, y a los 
extranjeros realizar estudios y establecer contactos 
culturales en la India. Se han facilitado subvenciones 
a organizaciones deporti vas de la India para que puedan 
participar en competiciones internacionales, y se han 
proporcionado medios para la participaci6n de la juven-
tud de la India en congresos y conferencias internacio-
nales. La India tambi~n participa en el Sistema de 
Escuelas Asociadas de la UNESCO que aplican un pro-
grama de educaci6n para la co:mprensi6n y la coopera-
ci6n internacionales. Las instituciones que realizan 
actividades experimentales seg(m dichos proyectos 
constituyen valiosos terrenos de prueba de nuevos 
mHodos de enseil.anza, y realizan intercambios de 
materiales y documentaci6n con las instituciones 
correspondientes de otros pafses. 
31. En un seminario organizado por la Comisi6n 
Nacional de la India para la UNESCO en diciembre 
de 1960 se hicieron recomendaciones en relaci6n con 
las funciones que desempeiian los planes oficiales de 
estudios, las actividades extraescolares y las escuelas 
normales de maestros como elementos basicos para 
el desarrollo de actividades educativas encaminadas 
a facilitar la mejor comprensi6n de otros pafses. La 
Comisi6n Nacional tambi~n se ha encargaclo de prepa-
rar material audiovisual acerca de la viday la cultura 
de la India para uso de los escolares de otros pafses. 
Se han realizado gestiones con el Reino Unido para 
revisar los libros de texto de historia que se utilizan 
en los dos pafses des de el pun to de vista de la exactitud 
y la objetividad en el tratamiento de un pafs por los 

------------------
libros de texto del otro, y se estudian proyectos seme-
jantes con otros pafses. Uno de los obstaculos princi-
pales para fomentar la eomprensi6n internaeional 
mediante la educaci6n es la escasez de material de 
lectura adecuado, y por consiguiente la Comisi6n 
Nacional de la India ha obtenido los servicios de un 
experto de la UNESCO para que colabore en la p:repa-
raci6n de dicho material y asesore a las autoridades 
de educaci6n sobre el fomento de actividades conve-
nientes. Asf pues, la India esta realizando esfuerzos 
decididos para fomentar entre la juventud, mediante 
la educaci6n, los ideales de paz, respeto mutuo y 
comprensi6n entre los pueblos. 
32. El Gobierno de la India ha estimulado y ayuclado 
la celebraci6n en gran escala del Dfa de las Nac:iones 
Unidas, el Dfa de los Derechos Humanos, el Dfa Mun-
dial de la Salud y otras conmemoraciones especiales, 
con objeto de fomentar la enseiianza acerca de las 
Naciones Unidas y los organismos especializados. 
El Ministerio de Educaci6n ha pedido especialmente 
a los directores de educaci6n que seiialen ala atenei6n 
de los autores la necesidad de incluir en los manuales 
escolares, dondequiera que resulte conveniente, una 
relaci6n de los objetivos, los principios, la estructura 
y las actividades de las .~aciones Unidas y de los 
organismos especializados. 
33. La divergencia de opiniones acerca de la con-
veniencia y utilidad de redactar una declaraci6n de 
principios sobre el tema que se debate se desprende 
del informe de la UNESCO (v~ase E/3638, parrs. 334 
y 335). En principio, la delegaci6n de la India apoya 
la idea de dicha declaraci6n, pero reconoce que es 
diffcil ponerse de acuerdo acerca de sus t~rm:inos, 
en vista de las amplias diferencias de opini6n y la 
importancia del tema, Lo que se necesita con verda-
dera urgencia en la actualidad es fortalecer e inten-
sificar las diversas activldades existentes para el 
fomento entre la juventud de los ideales de paz, respeto 
mutuo y comprensi6n entre los pueblos, y serfa mas 
adecuado por el momento snbrayar la importanc:la de 
las medidas practicas, En vista del papel clave que el 
maestro desempeiia en cualquier programa educati.vo, 
debe insistirse en la necesidad de orientar nuevamente 
los programas de formaci6n del magisterio e intensi-
ficarse la enseiianza acerca de las Naciones Unidas y 
los organismos especializados, y la investigaci6n en 
problemas fundamentales como los prejuicios y la 
formaci6n· de actitudes. Sin embargo, como se seilala 
en el informe de la UNESCO, las divergencias inici.ales 
de opini6n sobre ·la cuesti6n de una declaraci6n no 
de ben considerarse necesar.i.amente como un obst!i.culo 
insuperable para alcanzar un acuerdo posterior. 
34. Aunque la delegaci6n india apoya la idea de forta-
lecer los intercambios juveniles, una dificultad impor-
tante, que es probable que persista durante alg(tn 
tiempo, proviene de la falta de recursos en divisas 
de que adolecen los pafses en desarrollo. A este res-
pecto, el orador sugiere que los pafses desarrollados 
que desean recibir las vishas patrocinadas en estos 
programas permitan a los j6venes que participan en 
los mismos emplearse a jornada parcial, La selecci6n 
de estudiantes para interc am bios tambi~n es muy 
importante; en muchos caso~:, s6lo las clasesprivile-
giadas de los pafses en desarrollo disponen de medios 
para viajar al extranjero, y si las organizacioneB y 
universidades de los pafses hu~spedes no pueden ga-
rantizar el completo apoyo financiero de los menos 
dotados econ6micamente, por lo menos deben hacer 
que sea posible para dichos estudiantes obtener em-
pleas para contribuir a sufragar los gastos. 



1281a. sesi6n - 5 de diciembre de 1963 :l99 

35. La delegaci6n de la India hablar~ de nuevo opor-
tunamente acerca de los principios enunciados en el 
proyecto de declaraci6n y, mientras tanto, sugiere 
una pequefia enmienda al (i1timo p~rrafo de la parte 
expositiva de la resoluci6n, en la que la palabra "o" 
ser!a preferible a la palabra "y" en la frase "medidas 
legislativas y de otra fndole 11 • 

36. El Sr. MOLINA SALAS (Argentina) declara que su 
delegaci6n asigna gran importancia a los objetivos 
humanitarios que han guiado a los auto res del proyecto 
de declaraci6n, y comparte sus preocupaciones. Las 
}J aciones Unidas tienen el deber permanente de in ten tar 
nuevos medios para fomentar el horror ala guerra, la 
cooperaci6n entre las naciones de sistemas sociales y 
pol!ticos diferentes, y la educaci6n de la juventud 
dentro de un "espfritu de dignidad, de igualdad absoluta 
de todos los hombres y de todas las razas", como 
propugna el principio III del proyecto de declaraci6n. 
37. De ben pues adoptarse medidas que tiendan a fo-
mentar mediante la educaci6n una mejor comprensi6n 
entre los pueblos y debe concederse amplia interven-
ci6n a los organismos que se especializan en dichos 
campos de actividades. Sin embargo, la delegaci6n de 
la Argentina se pregunta si una declaraci6n constituye 
el mejor medio para cumplir ese objetivo; sistemas 
menos espectaculares puedenproducir mejores resul-
tados a la larga. No obstante, si la Comisi6n estima 
que una declaraci6n ser~ m~s eficaz, debe despoj~rsela 

Litho in U.N. 

de todos aquellos t()rminos y expresiones que tienen o 
pueden tener una connotaci6n polftica, que debilitan 
su alcance y le rest an la eficacia y el apoyo apetecidos. 
En consecuencia, la delegaci6n de la Argentina tendr~ 
muy especialmente en cuenta los comentarios y p:ro-
puestas concretas que permitan a la Asamblea reco-
mendar medidas que realmente contribuyan al fin 
propuesto por el proyecto de declaraci6n. 
38. La Srta. WACHUKU (Nigeria) sugiere que, para 
evitar la presentaci6n de gran na.mero de enmiendas, 
los auto res del proyecto de declaraci6n celebren con-
sultas oficiosas con las delegaciones que deseen pre-
sentar sugerencias en relaci6n con el texto. 
39. La Srta. GROZA (Rumania) replica que los auto res 
se sienten estimulados por el desarrollo del debate y 
gustosamente celebrar~n consultas con las delega-
ciones interesadas con objeto de preparar un texto 
revisado. 
40. El PRESIDENTE afiade que ese grupo de trabajo 
oficioso puede tambi()n examinar la divergencia de 
opiniones acerca de la conveniencia de aprobar una 
declaraci6n en el actual perfodo de sesiones, de aplazar 
el examen de la misma, o de pasar el asunto a otro 
organismo internacional, y presentar propuestas con-
cretas sobre la cuesti6n en la 1282a. sesi6n. 

Se levanta la seai6n a las 12.55 horas. 

77303-March 1964-450 




